
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072400074

74

Nº 138, quinta-feira, 24 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 15847/2024, firmado entre a Universidade
Federal Rural do Semi-Árido e Tiago Fernandes de Oliveira. Objeto: prorrogação contratual.
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93. Data da vigência: 24/07/2025 a 23/07/2026.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato 05/2025 - DIPAI/PROPLAN. Contratante: Universidade Federal Rural do
Semi-Árido - UFERSA, CNPJ 24.529.265/0001-40; Contratada: Fundação Guimarães Duque -
FGD, CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio a execução administrativa e financeira ao

projeto "Especialização em Engenharia de Manunteção - T3". Valor dos custos operacionais
da contratada: R$ 20.138,00 Valor do ressarcimento à UFERSA: R$ 488,52 Vigência:
08/08/2025 a 31/07/2027. Data de assinatura: 22/07/2025. Signatários: Contratante:
Rodrigo Nogueira de Codes, Reitor da UFERSA; Convenente: Aline Lidiane Batista,
Presidente da Fundação Guimarães Duque.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 03/2025. Processo nº: 23091.007652/2025 - 84.
Objeto: Cooperação mútua entre as partes visando ampla cooperação e intercâmbio
científico e tecnológico. Não há repasse de recursos entre os partícipes. Vigência: 01 ano.
Assinatura: 22/07/2025. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA),
CNPJ 24.529.265/0001-40 e a TECGRAF Tecnologia em Computação Gráfica LTDA, CNPJ:
67.213.215/0001-61, Signatários: Rodrigo Nogueira de Codes, Reitor da UFERSA; Amyr
Girondi, Diretor Comercial da TECGRAF.

R E T I F I C AÇ ÃO

Espécie: Contrato Nº 12/2024 - Objeto: Colaboração Técnica para o Fomento de
Estudos de Avaliação para a Implementação do Programa Nacional de Popularização da
Ciência - Pop Ciência e do Programa Nacional Mais Ciência na Escola. Nº do Processo:
23091.010631/2024-67. Publicado no DOU de 06/09/2024, Seção 3, p. 105, onde se lê:
"Vigência: 03/09/2024 a 01/09/2026."; leia-se: "Vigência: 03/09/2024 a 01/09/2025".

CAMPUS CARAÚBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 154862

Número do Contrato: 30/2023.
Nº Processo: 23091.011004/2023-87.
Pregão. Nº 16/2023. Contratante: UNIV.FED. RURAL DO SEMI-ARIDO CAMP.CARAU BA S .
Contratado: 26.634.430/0001-59 - ARCON RN REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 30/2023 por mais 12 (doze)
meses, a partir do dia de 17 de julho de 2025 até 17 de julho de 2026.. Vigência:
17/07/2025 a 17/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 222.895,03. Data de
Assinatura: 17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2025 - UASG 153163

Nº Processo: 23080.014179/2025-00.
Dispensa Nº 197/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.566.299/0001-73 - FUNDACAO DE ESTUDOS E PESQUISAS SOCIO
ECONOMICAS. Objeto: Apoio administrativo e financeiro para execução do projeto de
extensão intitulado "Ação Saberes Indígenas na Escola - 7a. Edição", financiado pelo
M EC .
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 23/07/2025 a
31/12/2026. Valor Total: R$ 400.000,00. Data de Assinatura: 23/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153163

Número do Contrato: 230/2021.
Nº Processo: 23080.051514/2021-19.
Dispensa. Nº 683/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA .
Contratado: 82.895.327/0001-33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA
CATARINA. Objeto: Prorrogação de prazo. Vigência: 27/07/2025 a 31/12/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.872.999,00. Data de Assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153163

Número do Contrato: 133/2022.
Nº Processo: 23080.011286/2020-63.
Pregão. Nº 92/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 24.504.598/0001-14 - STOP FIRE PROJETOS E SOLUCOES CONTRA INCENDIO
LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência por 12 (doze) meses. Vigência: 13/09/2025 a
12/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.378,35. Data de Assinatura:
23/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2025).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00005/2025 publicado no D.O de
2025-07-24, Seção 3. onde se lê: Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA. Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVAC AO
LTDA. Objeto: Termo de apostilamento 05/2025 ao contrato 118/2023. Processo: º
23080.063967/2022-79. Vigência: 11/07/2025 a 24/07/2026. Data de assinatura:
22/07/2025. Objeto: reajuste contratual com base no parecer 52/2025 da comissão
permanente de repactuação de contratos da UFSC, com o objetivo de restabelecer o
equilíbrio econômico-financeiro pactuado na cláusula sexta do contrato referenciado.
Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de 11/07/2025 fica majorado o
valor anual estimado do contrato, que passará de R$ 94.026,77 para R$ 94.078,98 e
depois, a partir de 25/07/2025, com a supressão de postos prevista no termo aditivo
03, para R$ 80.937,54. Valor total do apostilamento: R$ 568,38. Vigência: 24/07/2023
a 24/07/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 971.250,48.

Data de Assinatura: 22/07/2025. Leia-se: reajuste contratual com base no
parecer 52/2025 da comissão permanente de repactuação de contratos da UFSC, com
o objetivo de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro pactuado na cláusula sexta
do contrato referenciado. Pela anualidade da apresentação da proposta, a partir de
11/07/2025 fica majorado o valor anual estimado do contrato, que passará de R$
94.026,77 para R$ 94.078,98 e depois, a partir de 25/07/2025, com a supressão de
postos prevista no termo aditivo 03, para R$ 80.937,54. Valor total do apostilamento:
R$ 568,38. Vigência: 11/07/2025 a 24/07/2026. Data de assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2025 - UASG 153163

Número do Contrato: 234/2021.
Nº Processo: 23080.050383/2021-52.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado:
83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO
UNIVERSITARIA. Objeto: Remanejamento orçamentário. Vigência: 22/07/2025 a
03/01/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.000.000,00. Data de Assinatura:
22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2025 - UASG 153163

Número do Contrato: 261/2023.
Nº Processo: 23080.070085/2023-41.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 83.476.911/0001-
17 - FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto:
Remanejamento orçamentário. Vigência: 22/07/2025 a 10/09/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 2.000.000,00. Data de Assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2025 - UASG 153163

Número do Contrato: 188/2023.
Nº Processo: 23080.053310/2023-84.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA. Contratado: 82.895.327/0001-
33 - FUNDACAO DE ENSINO E ENGENHARIA DE SANTA CATARINA. Objeto: Remanejamento
orçamentário. Vigência: 22/07/2025 a 16/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
7.200.000,00. Data de Assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 22/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 002/2022
Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a FUNDAÇÃO DE
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA (FUNDEP), assinado em 07 de janeiro de 2022. Objeto:
CAMPEONATO SOYBEAN MONEY MAKER: PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL DE SOJA, conforme
PROJETO e PLANO DE TRABALHO, o projeto passa a ter a seguinte denominação, para com
o título de "ANÁLISE ECONÔMICA E AMBIENTAL DE LAVOURAS DE SOJA E ARROZ". Processo
nº 23081.141855/2024-18, Fundamento Legal 8.666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 153164

Número do Contrato: 71/2022.
Nº Processo: 23081.068441/2022-75.
Inexigibilidade. Nº 37/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA .
Contratado: 02.191.788/0001-96 - ASSOCIACAO DOS TRANSPORTADORES URBANOS DE
PASSAGEIROS DE SANTA MARIA - ATU. Objeto: O período de vigência do contrato, previsto
na cláusula terceira do contrato 71/2022 fica prorrogado por mais 12 meses, a partir de 30
de agosto de 2025.. Vigência: 30/08/2025 a 29/08/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 9.900,00. Data de Assinatura: 23/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2025).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 189, DE 22 DE JULHO DE 2025
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE SELEÇÃO PÚBLICA

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, conforme Portaria de Pessoal UFSM N. 2.190, de
29/12/2021, e sua Apostila, de 04/03/2022, considerando o que consta no item 10 do
Edital de Abertura de Seleção Pública N. 117, de 18/04/2024, publicado no DOU de
19/04/2024, Seção 3, página 59 e 60, e o Edital de Homologação de Seleção Pública N. 186,
de 30/07/2024, publicado no DOU de 31/07/2024, Seção 3, página 93, prorroga por mais
1 (um) ano a validade da Seleção Pública de Professor Substituto na área de Educação
Matemática, do Departamento de Metodologia do Ensino/Centro de Educação.

MARTHA BOHRER ADAIME
Vice-Reitora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2025 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.001972/2025-51.
Dispensa Nº 440/2025. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 07.437.996/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PAULO. Objeto: Contratação de serviços de gerenciamento administrativo e financeiro do
curso de extensão - princípios e técnicas de neuromodulação não invasiva na intervenção
fonoaudiológica..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I. Vigência: 23/07/2025 a
20/11/2025. Valor Total: R$ 115.200,00. Data de Assinatura: 23/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2025 - UASG 153031

Nº Processo: 23089.008310/2025-10.
Dispensa Nº 488/2025. Contratante: UNIFESP-UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO PAU LO.
Contratado: 07.437.996/0001-46 - FUNDACAO DE APOIO A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO
PAULO. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação da fundação de apoio
à universidade federal de são paulo - fapunifesp para gestão administrativa e financeira de
possíveis patrocínios captados, viabilizando-se, por consequência, a agilidade e presteza no
atendimento das necessidades de execução da escola são paulo de ciência avançada sobre
poluentes emergentes nas condições estabelecidas no termo de referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 22/07/2025 a
21/01/2026. Valor Total: R$ 51.000,00. Data de Assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-24T02:29:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




